PLAN DE ESTUDIO

Modalidad a Distancia: Semipresencial

| CUATRIMESTRE ERAG ERAS NG 1l CUATRIMESTRE HORAS HORAS NO
PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES

ABREV.Y ASIGNATURA ABREV.Y ASIGNATURA
cODIGO HT HP TH HT HP TH . PRERREQUISITOS cODIGO HT HP TH HT HP TH . PRERREQUISITOS
ING-101 INGLES | 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO EDU-105 EDUCACION AMBIENTAL 0 0 0 16 0 16 16 1 NINGUNO
HIS-104 HISTORIA DE PANAMA 0 0 0 16 0 16 16 1 NINGUNO MAT-100 MATEMATICAS BASICAS 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO
ESP-103 ESPANOL 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO CON-03-303  INGLES II 16 0 16 16 32 48 64 3 INGLES |
AMD-102 ADMINISTRACION | 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO CON-03-304  CONTABILIDAD Il (INTERMEDIA) 16 0 16 32 32 64 80 4 CONTABILIDAD |
CON 03-105 MERCADEO 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO CON-03-305 LEGISLACION TRIBUTARIA 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO
CON 03-106 ~ CONTABILIDAD | 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO CON-03-306 ~ ADMINISTRACION I1 16 0 16 32 0 32 48 3 ADMINITRACION |

SUBTOTAL 80 0 80 112 128 240 320 16 SUBTOTAL 80 0 80 144 9 240 320 17

Il CUATRIMESTRE

IV CUATRIMESTRE

HORAS HORAS NO HORAS HORAS NO
PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES
ABREV.Y ASIGNATURA ABREV.Y ASIGNATURA
cODIGO HT HP TH HT HP TH . PRERREQUISITOS cODIGO HT HP TH HT HP TH . PRERREQUISITOS
CON-03-301  INGLES I 16 0 16 16 32 48 64 3 INGLES 11 CON-03-401  CONTABILIDAD DE COSTOS | 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO
. CONTABILIDAD |V (ELABORACION DE
- CON-03-601 16 0 16 32 32 64 80 4 CONTABILIDAD Il

EST-106 ESTADISTICA 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO ESTADOS FINANCIEROS)
CON-03-303  MATEMATICAS FINANCIERAS 16 0 16 16 32 48 64 3 MATEMATICAS BASICAS CON-03-403 :B““”ATB"ZTSRAC'ON DE RECURSOS 16 0 16 32 0 32 48 3 ADMINISTRACION 11

CONTABILIDAD |11 (CONTABILIDAD CONTABILIDAD |1 .
CON-03-304 16 0 16 32 32 64 80 4 -

AVANZADA) (INTERMEDIA) ECO0-201 ECONOMIA 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO
CON-03-305  GESTION ORGANIZACIONAL 16 0 16 32 0 32 48 3 ADMINISTRACION I CON-03-406  LEGISLACION COMERCIAL 16 0 16 6 0 16 32 2 NINGUNO

SUBTOTAL 80 0 80 112 128 240 320 16 SUBTOTAL 80 0 80 144 64 208 283 16

V CUATRIMESTRE VI CUATRIMESTRE

HORAS HORAS NO HORAS HORAS NO
PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES

ABREV.Y ASIGNATURA ABREV.Y ASIGNATURA
coODIGO HT HP TH  HT HP TH o PRERREQUISITOS coODIGO HT HP TH  HT HP TH : PRERREQUISITOS
MET-202 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO CON-03-601 CONTABILIDAD VI (COSTOS DE CAPITAL) 16 0 16 32 32 64 80 4 CONTABILIDAD V
CON-03-503 CONTABILIDAD V (TRIBUTARIA) 16 0 16 32 32 64 80 4 CONTABILIDAD IV CON-03-602 FINANZAS CORPORATIVAS 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO
CON-03-504  INTRODUCCION A LOS SEGUROS 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO CON-03-603  LEGISLACION LABORAL 16 0 16 48 0 48 64 4 NINGUNO
CON-03-505 ETICA PROFESIONAL 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO CON-03-604 INFORMATICA 11 16 0 16 16 32 48 64 3 INFORMATICA |
INF-107 INFORMATICA | 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO CON-03-605  PRACTICA PROFESIONAL o (Diplomado) 16 0 16 48 0 48 64 4 NINGUNO
GEO-109 GEOGRAFIA DE PANAMA 0 0 0 16 0 16 16 1 NINGUNO SUBTOTAL 80 0 80 176 64 240 320 18

SUBTOTAL 80 0 80 144 96 240 320 17 TOTALES 480 0 480 832 576 1408 1888 100

Al completar VI cuatrimestre, completar 100 créditos y cursar un diplomado recibira el titulo de técnico en Contabilidad

VIl CUATRIMESTRE

HORAS HORAS NO VIll CUATRIMESTRE HORAS HORAS NO

PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES
ABREV.Y ASIGNATURA ABREV.Y ASIGNATURA

coDIGO HT HP TH HT HP TH 0 PRERREQUISITOS coDIGO HT HP L HT HP TH o PRERREQUISITOS

5 CON-03-801  FORMULACION DE PROYECTOS | 6 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO
CON-03-701 ~ EHABORACIONDEESTADOSFINANCIEROS 46 o 16 16 32 48 64 3 CONTABILIDAD VI
CONSOLIDADOS
CON-03-802  SOFTWARE APLICADO I 16 0 16 16 32 48 64 3 SOFTWAREAPLICADO |
CON-03-702  SOFTWARE APLICADO | 16 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO
CON-03-803  INTRODUCCION A LA AUDITORIA 16 0 16 32 32 6 8 4 NINGUNO
CON-03-703 ~ CONTABILIDAD PARAPROCESOS 16 0 16 32 32 64 8 4 NINGUNO
LABORALES
CON-03-804  CONTABILIDAD GERENCIAL (Bancos) 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO
CON-03-704 PNCLZ“QQSA\'SEE:%CACNTQ;E: bE 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO )
ANALISIS E INTERPRETACION DE INFORMES ELABORACION DE ESTADOS
CON-03-705  RIESGO Y DELITO FINANCIERO 6 0 16 32 0 32 48 3 NINGUNO CON-03-805  _ \ NCIEROS 6 0o 16 16 32 48 64 3 FINANCIEROS
CONSOLIDADOS
SUBTOTAL 80 0 80 144 9 240 320 17

SUBTOTAL 80 0 80 80 160 240 320 15

IX CUATRIMESTRE

HORAS HORAS NO XICUATRIMESTRE HORAS HORAS NO

PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES PRESENCIALES
ABREV.Y ASIGNATURA ABREV.Y ASIGNATURA

coDIGO HT HP TH HT HP TH 5 PRERREQUISITOS coDIGO HT HP TH HT HP TH 5 PRERREQUISITOS

CON-03-901 SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO CON-03-1001 EVALUACION DE PROYECTOS 16 0 16 0 32 32 48 2 NINGUNO
4 FORMULACION DE .
CON-03-902 FORMULACION DE PROYECTOS II 16 0 16 0 32 32 48 2 PROYECTOS | CON-03-1002 NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORIA 16 0 16 48 0 48 64 4 NINGUNO
CON-03-903 SOFTWARE APLICADO |11 16 0 16 32 32 64 80 4 SOFTWARE APLICADO II CON-03-1003 AUDITORIA FORENSE 16 0 16 32 32 64 80 4 |NTR23;$(;;§ ALA
CON-03-904 ESO'I";‘-\IQTIIZI; DAD DE LAS EMPRESAS 16 0 16 16 32 48 64 3 CONTABILIDAD GERENCIAL CON-03-1004  ELABORACION DE INFORMES GERENCIALES 16 0 16 32 32 64 80 4 NINGUNO
E LES DE
CON-03-905  NORMAS INTERNACIONALES 16 0 16 16 32 48 64 3 NINGUNO CON-03-1005  NIF PARA PYMES 6 0o 16 0 32 32 48 2 NINGUNO
CONTABILIDAD (NIC)
SUBTOTAL 80 0 80 80 160 240 320 15 SUBTOTAL 80 0 80 112 128 240 320 16

XI CUATRIMESTRE XIl CUATRIMESTRE

HORAS HORAS NO
PRESENCIALES PRESENCIALES

HORAS HORAS NO

PRESENCIALES PRESENCIALES
ABREV.Y ASIGNATURA

coODIGO HT HP TH HT HP TH o PRERREQUISITOS

ABREV.Y ASIGNATURA
coODIGO HT HP TH HT HP TH o PRERREQUISITOS

CON-03-1101  AUDITORIA FISCAL 6 0 16 32 32 64 8 4 NINGUNO NORMAS INTERNACIONALES
CON-03-1201  INDICADORES FINANCIEROS 6 0 16 16 32 48 64 3 OF CONTABILIDAD (NIC
CON-03-1102  PERITAIES E INFORMES PERICIALES 6 0 16 32 32 64 8 4 NINGUNO (NIC)
APROBAR TODAS LAS
CON-03-1103  DECLARACION DE RENTA SISTEMATIZADA 16 0 16 16 32 48 614 3 NINGUNO CON-03-1202  PRACTICA PROFESIONAL 6 0 16 16 128 144 160 6  ASIGNATURAS DEL PLAN DE
ESTUDIO
CON-03-1104  NEGOCIOS INTERNACIONALES 16 0 16 16 0 16 32 2 NINGUNO OPCION DE GRADO (Tesis o Materias de APROBAR TODAS LAS
CON-03-1203 oo bxamen de conocinimiento) 16 © 16 32 32 64 80 4  ASIGNATURAS DEL PLAN DE
CON-03-1105  PLANEACION CONTABLE Y PRESUPUESTO 16 0 16 16 32 48 64 3 NORMADSE':‘J;TTN;SENALES ESTUDIO
SUBTOTAL 8 0 48 64 192 256 304 13
SUBTOTAL 80 0 80 112 128 240 320 16
TOTAL 928 0 928 1424 1440 2864 3792 192
o 7 .
Detalles de Siglas: H.P: Horas Practicas  T.H.: Total de Horas

H.T: Horas Teobricas CR.: Créditos



| CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

ING-101

HIS-104

ESP-103

AMD-102

CON 03-105

CON 03-106

ASIGNATURAS

INGLES |

HISTORIA DE PANAMA

ESPANOL

ADMINISTRACION |

MERCADEO

CONTABILIDAD |

SUBTOTAL

Il CUATRIMESTRE

ABREV -
CcODIGO

CON-03-301

EST-106

CON-03-303

CON-03-304

CON-03-305

ASIGNATURAS

INGLES 111
ESTADISTICA

MATEMATICAS FINANCIERAS

CONTABILIDAD Il (CONTABILIDAD
AVANZADA)

GESTION ORGANIZACIONAL

SUBTOTAL

V CUATRIMESTRE

ABREV -
CcODIGO

MET-202

CON-03-502

CON-03-503

CON-03-504

INF-107

GEO-109

ASIGNATURAS

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION
CONTABILIDAD V (TRIBUTARIA)
INTRODUCCION A LOS SEGUROS
ETICA PROFESIONAL

INFORMATICA|

GEOGRAFIA DE PANAMA

SUBTOTAL

VIl CUATRIMESTRE

ABREV -
CcODIGO

CON-03-701

CON-03-702

CON-03-703

CON-03-704

CON-03-705

ASIGNATURAS

ELABORACION DE ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

SOFTWARE APLICADO |

CONTABILIDAD PARA PROCESOS LABORALES

NORMAS INTERNACIONALES DE
INFORMACION FINANCIERA

RIESGO Y DELITO FINANCIERO

SUBTOTAL

IX CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

CON-03-901

CON-03-902

CON-03-903

CON-03-904

CON-03-905

ASIGNATURAS

SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL
FORMULACION DE PROYECTOS I
SOFTWARE APLICADO |11

CONTABILIDAD DE LAS EMPRESAS ESTATALES

NORMAS INTERNACIONALES DE
CONTABILIDAD (NIC)

SUBTOTAL

XI CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

CON-03-1101

CON-03-1102

CON-03-1103

CON-03-1104

CON-03-1105

ASIGNATURAS

AUDITORIA FISCAL 48
PERITAIJES E INFORMES PERICIALES 48
DECLARACION DE RENTA SISTEMATIZADA 32
NEGOCIOS INTERNACIONALES 32
PLANEACION CONTABLE Y PRESUPUESTO 32
SUBTOTAL 192
o r
Observacion:

32

16

16

32

48

48

192

32

32

32

48

48

192

48

48

48

32

32

16

224

32

48

48

48

48

224

32

16

48

32

32

160

32

32

32

32

128

32

32

32

32

128

32

32

32

96

32

32

32

96

32

32

32

32

32

160

32

32

32

32

128

Modalidad a Distancia:; Virtual

64

16

48

64

48

80

320

64

64

64

80

48

320

80

80

48

32

64

16

320

64

48

80

80

48

320

64

48

80

64

64

320

80

80

64

32

64

320

16

PRERREQUISITOS

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

PRERREQUISITOS

INGLES 11
NINGUNO

MATEMATICAS BASICAS

CONTABILIDAD II
(INTERMEDIA)

ADMINISTRACION 11

PRERREQUISITOS

NINGUNO

CONTABILIDAD IV

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

PRERREQUISITOS

CONTABILIDAD VI

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

NINGUNO

PRERREQUISITOS

NINGUNO

FORMULACION DE
PROYECTOS |

SOFTWARE APLICADO I

CONTABILIDAD GERENCIAL

NINGUNO

PRERREQUISITOS

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

NINGUNO

NORMAS INTERNACIONALES
DE AUDITORIA

Cada sede cuenta con una jornada de clase diferente.

Duracion

12 Cuatrimestres
4 aNos

Modalidad de Estudio Ofertada

A distancia:
(semipresencial y virtual)

Il CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

EDU-105

MAT-100

CON-03-203

CON-03-204

CON-03-205

CON-03-206

ASIGNATURAS

EDUCACION AMBIENTAL
MATEMATICAS BASICAS

INGLES I

CONTABILIDAD I (INTERMEDIA)
LEGISLACION TRIBUTARIA
ADMINISTRACION I1

SUBTOTAL

IV CUATRIMESTRE

ABREV -
CcODIGO

CON-03-401

CON-03-402

CON-03-403

ECO-201

CON-03-406

ASIGNATURAS

CONTABILIDAD DE COSTOS |

CONTABILIDAD IV (ELABORACION DE
ESTADOS FINANCIEROS)

ADMINISTRACION DE RECURSOS HUMANOS
ECONOMIA
LEGISLACION COMERCIAL

SUBTOTAL

VI CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

CON-03-601

CON-03-602

CON-03-603

CON-03-604

CON-03-605

ASIGNATURAS

CONTABILIDAD VI (COSTOS DE CAPITAL)
FINANZAS CORPORATIVAS

LEGISLACION LABORAL

INFORMATICA 11

PRACTICA PROFESIONAL o (Diplomado)
SUBTOTAL

TOTAL

16

32

32

48

48

48

224

48

48

48

32

224

48

48

64

32

64

256

1312

32

32

32

32

32

32

64

576

16

64

64

80

48

48

320

80

80

48

48

32

288

80

48

64

64

64

320

1888

PRERREQUISITOS

1 NINGUNO
3 NINGUNO

3 INGLES |

4 CONTABILIDAD |
3 NINGUNO

3 ADMINITRACION |
17

PRERREQUISITOS

4 NINGUNO

4 CONTABILIDAD I11
3 ADMINISTRACION 11
3 NINGUNO

2 NINGUNO

16

PRERREQUISITOS

4 CONTABILIDAD V
3 NINGUNO
4 NINGUNO
3 INFORMATICA |
4 NINGUNO
18
100

AL COMPLETAR VI CUATRIMESTRE 100 CREDITOS Y REALIZAR EL REQUISITO DE GRADO, OBTENDRA EL TITULO DE TECNICO EN

CONTABILIDAD

VIl CUATRIMESTRE

ABREV -
cODIGO

CON-03-801

CON-03-802

CON-03-803

CON-03-804

CON-03-805

ASIGNATURAS

FORMULACION DE PROYECTOS |
SOFTWARE APLICADO I
INTRODUCCION A LA AUDITORIA
CONTABILIDAD GERENCIAL (Bancos)

ANALISIS E INTERPRETACION DE INFORMES
FINANCIEROS

SUBTOTAL

X CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

CON-03-1001

CON-03-1002

CON-03-1003

CON-03-1004

CON-03-1005

ASIGNATURAS

EVALUACION DE PROYECTOS

NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORIA

AUDITORIA FORENSE

ELABORACION DE INFORMES GERENCIALES

NIF PARA PYMES

SUBTOTAL

XIl CUATRIMESTRE

ABREV -
CODIGO

CON-03-1201

CON-03-1202

CON-03-1203

ASIGNATURAS

INDICADORES FINANCIEROS

PRACTICA PROFESIONAL (EMPRESARIAL)

OPCION DE GRADO (Tesis o Materias de
Posgrado o Examen de conocimiento)

SUBTOTAL

TOTAL PARA LA LICENCIATURA EN
CONTABILIDAD

SEDE

Sede Provincia de Panama
264-9908

(o)
| [y | Sede La Chorrera
SN 254-141
1]
(o)
| e | Sede Chitré Edificio A
o 996-4260
Il 1]
(o)

Sede Santiago Edificio A
998-0363

Sede David Edificio A
788-0018

16

32

48

32

32

160

16

64

48

48

16

192

32

32

48

112

2352

32

32

32

32

32

160

32

32

32

32

128

32

128

32

192

1440

48

64

80

64

64

320

48

64

80

80

48

320

64

160

80

304

3792

ESTA CARRERA SE OFERTA
EN MODALIDAD A DISTANCIA

Encuentro sincrénico y asincronico.

PRERREQUISITOS

2 NINGUNO
3 SOFTWARE APLICADO |
4 NINGUNO
3 NINGUNO

ELABORACION DE ESTADOS
3 FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

15

PRERREQUISITOS

2 NINGUNO

4 NINGUNO

A INTRODUCCION A LA
AUDITORIA

4 NINGUNO

2 NINGUNO

16

PRERREQUISITOS

NORMAS INTERNACIONALES
DE CONTABILIDAD (NIC)

APROBAR TODAS LAS
6 ASIGNATURAS HASTA EL IX
CUATRIMESTRE

APROBAR TODAS LAS
4 ASIGNATURAS DEL PLAN DE
ESTUDIO

13

192

Semipresencial

HORARIO DE CLASES

Nocturno: 6:00 p.m. — 9:45 p.m.

Lunes a viernes
(sujeto a programacién).

Sabatino: 1:00 p.m. - 7:00 p.m.

Nocturno: 6:00 p.m. — 9:45 p.m
Lunes a viernes
(sujeto a programacién)..

Sabatino: 7:00 a.m. - 1:00 p.m.

Nocturno: 5:00 p.m. — 8:00 p.m.

Lunes a viernes
(sujeto a programacién).

Nocturno: 6:00 p.m. — 9:45 p.m.

Lunes a viernes
(sujeto a programacién).

Sabatino: 7:00 a.m. - 1:00 p.m.

=Virtual



